
 

Delibera della Giunta Regionale n. 232 del 19/05/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

U.O.D. 92 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - aministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CAMPANIA: APPROVAZIONE

RIPROGRAMMAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 114 del  25 Maggio 2020



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale proponente e delle risultanze e
degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di
legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di
sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:

a) in data 24 aprile 2016, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Campania, è
stato stipulato il “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania” in cui i soggetti sottoscrittori
si impegnano ad avviare e sostenere un percorso unitario di intervento sul territorio della
Regione Campania;

b) l’importo iniziale degli interventi ricompresi nel “Patto” ammontava a 9.558,24 milioni di euro,
di cui 2.780,2 milioni di euro a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
2014 - 2020, di cui alla delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016;

c) con  deliberazione  n.  173  del  26  aprile  2016,  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha
provveduto  a  prendere  atto  e  ratificare  il  “Patto”  per  dare  un  rapido  avvio  e  garantire
l'attuazione  degli  interventi  considerati  strategici  e  facilitare  la  nuova  programmazione
nazionale e comunitaria 2014 – 2020;

d) con il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 251 del 21 dicembre 2016 e s.m.i.,
sono stati definiti i compiti del Responsabile Unico del “Patto” e designati, quali Responsabili
Unici di Attuazione (RUA) degli Interventi del Patto, i Dirigenti pro tempore incardinati nelle
strutture regionali competenti per materia;

e) con deliberazione n. 14 del 17 gennaio 2017, la Giunta Regionale ha adottato il Sistema di
Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del FSC 2014/2020, stabilendo le procedure, i compiti, i
ruoli e le responsabilità per una corretta governance del Fondo;

f) con Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Autorità  di  Gestione FSE e FSC n. 61 del
09/04/2019, è stato approvato l’aggiornamento del citato SI.GE.CO., all’esito delle verifiche di
sistema condotte dal NUVEC presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale, ai sensi della lett. k)
della delibera CIPE n. 25/2016;

PREMESSO, altresì, che:

a) con delibera n. 137 del 9 aprile 2019, la Giunta regionale ha preso atto degli esiti  dell’ultima
riprogrammazione del “Patto”, avviata su istanza della Regione Campania e condivisa, ai sensi
del  punto  3.3  della  citata  Delibera  CIPE  n.  26/2016,  con  il  Dipartimento  per  le  Politiche  di
Coesione e la Cabina di Regia, di cui all’articolo 1, comma 703, lett. c), della legge n. 190/2014,
istituita con DPCM 25 febbraio 2016;

b) in data 25 ottobre 2019, è stato sottoscritto dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e dal
Presidente della Regione Campania l’Atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Regione
Campania che non ha variato la dotazione finanziaria FSC 2014/2020 assegnata al medesimo
programma dalla Delibera CIPE n. 26/2016;

c) con deliberazione n. 648 del 17 dicembre 2019, la Giunta Regionale ha preso atto dell’ulteriore
stanziamento, pari a 10 M€, disposto con delibera CIPE n. 14/02019 a valere sulle risorse FSC
2014-2020  da  destinarsi,  nell’ambito  del  Patto  per  lo  sviluppo  della  Regione  Campania,
all’attuazione di un “Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle
aree interne”;

d) in data 23 dicembre 2019, è stato sottoscritto dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e
dal Presidente della Regione Campania l’Atto aggiuntivo al Patto per lo Sviluppo della Regione
Campania, la cui dotazione complessiva ammonta a 7.802,3 M€, di cui  2.790,1 M€ a valere
sulle risorse del FSC 2014-2020, assegnate alla Regione Campania dalle delibere CIPE n.
26 del 10/08/2016 e n. 14 del 04/04/2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 114 del  25 Maggio 2020



CONSIDERATO che:

a) nel  citato “Patto”  è previsto,  tra gli  altri,  il  finanziamento dell’intervento strategico denominato
“Riqualificazione  e  ristrutturazione  del  complesso  Ospedaliero  San  Giovanni  di  Dio  -  Ruggi
d'Aragona - I Lotto” per un importo complessivo di € 308.500.000,00; 

b) il medesimo intervento strategico è stato successivamente oggetto di finanziamento a valere su
risorse  nazionali  nell’ambito  dell’Accordo  di  Programma,  sottoscritto  il  23  agosto  2019  dalla
Regione Campania, il Ministero della Salute ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze per la
realizzazione del Programma investimenti ai sensi art. 20 L. n. 67/1988 - III Fase I Stralcio;

c) a  seguito della  sottoscrizione  del  citato  Accordo  di  Programma,  si  rendono  nuovamente
disponibili,  per la  relativa  riprogrammazione,  le  risorse FSC 2014-2020 inizialmente destinate
nell’ambito del Patto al finanziamento del complesso Ospedaliero San Giovanni di Dio - Ruggi
d'Aragona, per un importo di € 283.500.000,00;

RILEVATO che 

a) la programmazione delle risorse afferenti ai programmi che concorrono al finanziamento delle
linee  e  degli  interventi  previsti  nel  “Patto”  va  adeguata  alle  scelte  strategiche  e  alle  mutate
condizioni che vengono registrate nel tempo;

b) a tale scopo il Comitato di Indirizzo e Controllo per la gestione del “Patto per lo Sviluppo della
Regione Campania”, assume le istanze provenienti dai diversi livelli istituzionali che concorrono a
vario  titolo  alla  detta  programmazione  e  le  vaglia  per  le  determinazioni  finali  in  merito  al
documento di cui trattasi;

c) in particolare, con nota della Regione Campania n. 12459 del 25 aprile 2020, è stata formalizzata
la  proposta  di  rimodulazione  del  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Campania,  al  fine  di
consentire il  reimpiego delle risorse FSC 2014-2020 liberate dall’intervento  “Riqualificazione e
ristrutturazione del complesso Ospedaliero San Giovanni di Dio - Ruggi d'Aragona - I Lotto” e di
conseguire,  al  contempo,  un’ottimale  allocazione  delle  ulteriori  risorse  già  programmate
nell’ambito del Patto, in ragione dell’avanzamento degli interventi di riferimento;

d) nel corso della seduta del 28 aprile 2020, il  Comitato di Indirizzo e Controllo del Patto per lo
Sviluppo della Regione Campania ha preso atto della nuova proposta di riprogrammazione del
“Patto”, anche in esito alla documentazione e alle integrazioni successivamente trasmesse dalla
Regione Campania con nota prot. n. 13368/UDCP/GAB/VCG1 del 29 aprile 2020;

e) in data 4 maggio 2020, è stato sottoscritto dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e
dal Presidente della Regione Campania l’Atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Regione
Campania che recepisce la citata proposta di riprogrammazione;

f) con comunicazione del 4 maggio 2020, gli Uffici del Gabinetto del Presidente di Giunta Regionale
hanno  trasmesso  alla  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  FSE  e  FSC  il  citato  atto
modificativo,  per  consentire  alla  medesima  Direzione  di  sottoporre  alla  Giunta  regionale  la
proposta di provvedimento per la relativa presa d’atto;

RITENUTO, pertanto, 

a) di dover procedere alla presa d’atto e alla condivisione del piano di interventi e dei relativi
importi derivanti dalla riprogrammazione del “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania”,
così come riportati nel prospetto in allegato al presente provvedimento, per formarne parte
integrante e sostanziale;

b) di dover demandare all’Autorità di Gestione FSC e ai Responsabili Unici dell’Attuazione del
Patto il  compito di  porre in essere tutti  gli  adempimenti  necessari  a garantire,  sul  piano
amministrativo  e  contabile,  l’attuazione  delle  misure  oggetto  della  presente
riprogrammazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 114 del  25 Maggio 2020



VISTI

a) l'articolo 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 662;

b) l’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

c) l’art. 1, comma 703, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015);

d) l’Accordo di Partenariato approvato il 29 ottobre 2014;

e) il Regolamento UE n. 1301/2013;

f) il Regolamento UE n. 1303/2013;

g) la DGR n. 388 del 2 settembre 2015;

h) la DGR n.720 del 16 dicembre 2015;

i) la deliberazione del CIPE n. 25/2016;

j) la deliberazione del CIPE n. 26/2016;

k) la deliberazione del CIPE n. 14/2019;

l) il Patto per lo Sviluppo della Regione Campania del 24 aprile 2016;

m) la DGR n. 173 del 26 aprile 2016;

n) la DGR n. 280 del 23 maggio 2017;

o) la DGR n. 137 del 9 aprile 2019;

p) la DGR n. 648 del 17 dicembre 2019;

q) la Legge regionale n. 27 del 30 dicembre 2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2020– 2022 della Regione Campania – Legge di stabilità
regionale 2020”;

r) la  Legge regionale n.  28  del  30 dicembre 2019 “Bilancio  di  previsione finanziario  per  il
triennio 2020-2022 della Regione Campania”;

s) il Regolamento di Contabilità Regionale n. 5 del 7 giugno 2018;

t) la DGR n. 7 del 15 gennaio 2020;

u) il verbale del Comitato di Indirizzo e Controllo del Patto del 28 aprile 2020, acquisito con nota
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 5423 del 30 aprile 2020;

v) l’Atto modificativo del “Patto” del 4 maggio 2020;

w) la Circolare n.1 del 08/02/2018 del Dipartimento per le Politiche di Coesione;

ACQUISITO il parere favorevole della Programmazione Unitaria, espresso con nota prot. n. 2020-
0015313/UDCP/GAB/VCG1 del 12/05/2020;

PROPONE e la Giunta in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. di procedere alla presa d’atto e alla condivisione del piano di interventi e dei relativi importi
derivanti dalla riprogrammazione del “Patto per lo Sviluppo della Regione Campania”, così
come  riportati  nel  prospetto  in  allegato  al  presente  provvedimento,  per  formarne  parte
integrante e sostanziale;

2. di demandare all’Autorità di Gestione FSC e ai Responsabili Unici dell’Attuazione del Patto il
compito  di  porre  in  essere  tutti  gli  adempimenti  necessari  a  garantire,  sul  piano
amministrativo  e  contabile,  l’attuazione  delle  misure  oggetto  della  presente

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 114 del  25 Maggio 2020



riprogrammazione;

3. di trasmettere il  presente atto agli  Assessori, al Capo di  Gabinetto, al Responsabile della
Programmazione Unitaria, al Responsabile Unico del Patto per lo Sviluppo della Regione
Campania, all’AdG FESR e POC, all’AdG FSE e FSC, ai  Direttori  Generali,  al  Nucleo di
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, all’Autorità Ambientale e al BURC per la
pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 114 del  25 Maggio 2020


	BURC n. 114 del  25 Maggio 2020

